Contrato N° 077-2017-MINEDU/VMGI-PRONIED resulta procedente; asimismo, se declare la 
nulidad y/o ineficacia de Resolución Jefatural N° 202-2018-MINEDU/VMGI/PRONIED, de fecha 
10 de agosto de 2018, que declare improcedente la solicitud de ampliación de plazo N° 03 y se 
ordene el pago de la suma de S/ 103,176.50 (Ciento tres mil ciento setenta y seis con 50/100 
Soles) por concepto de mayores gastos generales; 

Que, mediante Cédula de Notificación N° D000782-2022-OSCE-

SPAR, de fecha 25 de febrero de 2022, la Secretaría Arbitral de la Dirección de Arbitraje del 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, ahora OECE, notifica a la

[...]

declarando infundados el primer, segundo, tercer y cuarto punto en 
controversia, determinándose que no corresponde aprobar la solicitud de ampliación de plazo N° 
03 por veintinueve (29) días calendario presentada por el Contratista, ni ordenar a la Entidad el 
pago de la suma de S/ 103 176,50 (Ciento tres mil ciento setenta y seis con 50/100 soles) por 
concepto de mayores gastos generales derivados de dicha solicitud; asimismo, se declaró válida 
la Resolución Jefatural N° 202-2018-MINEDU/VMGI-PRONIED, de fecha 10 de agosto de 2018, 
que declaró improcedente la referida ampliación de plazo, disponiéndose además que el

[...]

Que, mediante Informe N° 002875-2025-MINEDU-VMGI-PRONIED-

OGAD-UF, de fecha 30 de octubre de 2025, la Unidad de Finanzas remite a la Unidad Gerencial 
de Estudios y Obras el récord de pagos y control valorado actualizado con el recupero de los 
adelantos directo y de materiales por la suma de S/ 551,083.78 (Quinientos cincuenta y un mil 
ochenta y tres con 78/100 soles) y S/ 212,398.69 (Doscientos doce mil trescientos noventa y 
ocho con 69/100 soles), respectivamente;  

Que, mediante Memorando N° 000989-2025-MINEDU-VMGI-

PRONIED-UGEO-EEO, del 12 de noviembre de 2025, el Coordinador del Equipo de Ejecución 
de Obras remite al Coordinador (e) del Equipo de Obras Culminadas el Informe N° 00619-2025-

[...]

señalar que dicho informe cuenta con la conformidad del Coordinador (e) del Equipo de Obras 
Culminadas, otorgada mediante Informe N° 001360-2025-MINEDU-VMGI-PRONIED-UGEO-
EOC, determinándose que el monto total de la inversión del contrato asciende a S/ 9´545,720.45 
(Nueve Millones Quinientos Cuarenta y Cinco Mil Setecientos Veinte con 45/100 Soles), con un 
saldo a favor del Contratista de S/ 492,210.83 (Cuatrocientos Noventa y Dos Mil Doscientos Diez 
con 83/100 Soles) y saldo a cargo del Contratista de S/ 934,720.83 (Novecientos treinta y cuatro 
mil setecientos veinte con 83/100 Soles), conforme a lo descrito en los Anexos FPO02.04.03-
PRONIED, de acuerdo al siguiente detalle:  

Que, mediante Informe N° 000003-2025-JFNR-MINEDU-VMGI-

PRONIED-UGEO-EOC-SEL, de fecha 06 de enero de 2026, la Especialista del Sub Equipo de

[...]

diciembre de 2025, sin que haya formulado alguna observación, motivo por el cual concluye que 
la liquidación del contrato de obra del Contrato N° 077-2017-MINEDU/VMGI-PRONIED se 
encuentra consentida, determinándose que el monto total de la inversión del contrato asciende 
a S/ 9´545,720.45 (Nueve Millones Quinientos Cuarenta y Cinco Mil Setecientos Veinte con 
45/100 Soles), con un saldo a favor del Contratista de S/ 492,210.83 (Cuatrocientos Noventa y 
Dos Mil Doscientos Diez con 83/100 Soles) y saldo a cargo del Contratista de S/ 934,720.83 
(Novecientos treinta y cuatro mil setecientos veinte con 83/100 Soles), conforme a lo descrito en 
los Anexos FPO02.04.03-PRONIED y FPO02.04.04-PRONIED, que se resume a continuación:  

Esto es una copia autentica imprimible de  un documento  electrónico archivado en el Programa

Que, mediante Informe N° 000005-2026-MINEDU-VMGI-PRONIED-